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Kvartalsrapport - Q4 FY23 
Status på bestyrelsens arbejde april-juni 2023 
 
 
Situationen i Sahel 
Den sikkerhedsmæssige og humanitære situation i Sahel er yderligere forværret i 
løbet af sommeren. Først har et militærkup i Niger kastet regionen ud i intern 
splittelse med trusler om militære konfrontationer. Siden har tilbagetrækning af FN’s 
fredsmission MINUSMA i Mali og overdragelsen af militærbaser til de maliske 
væbnede styrker forårsaget en stigning i væbnede gruppers angreb på både militære 
og civile mål i landet.  
 
Disse to begivenheder udgør tilsammen en sprængfarlig cocktail, og vi er i 
PlanBørnefonden alvorligt bekymrede for en forværring af den i forvejen skrøbelige 
humanitære situation i hele regionen. PlanBørnefonden er i tæt dialog med Plan 
International, der har ansvaret for driften af kontorerne i regionen.   
 
Etablering af ny fond 
I juni 2023 kunne PlanBørnefondens bestyrelse fortælle, at PlanBørnefonden, som 
den første NGO i Danmark, i efteråret 2023 vil etablere en erhvervsdrivende fond 
med reservemidler frigivet under fusionen mellem Plan og BØRNEfonden.  
 
Den nye fond skal foretage social impact investeringer, og missionen er at mobilisere 
kapital, som investeres i at skabe positive forandringer i primært Afrika og 
Mellemøsten. Fonden skal supplere PlanBørnefondens eksisterende arbejde, og 
målet er at blive et af de førende impact investeringsinitiativer i Danmark med et 
globalt sigte. 
 
Når fonden er etableret, vil to bestyrelsesmedlemmer, Charlotte Jepsen og Lise Fink 
Vadsholt, træde ud af PlanBørnefondens bestyrelse og i stedet blive en del af den 
nye fondsbestyrelse.  
 
PlanBørnefondens bestyrelse vil herefter bestå af otte medlemmer. 
 
Bestyrelsesmøde i juni 
PlanBørnefondens bestyrelse afholdt i juni det sidste møde i finansåret FY23. På 
dagsordenen var blandt andet den årlige risikoanalyse, som i år er skærpet pga. den 
geopolitiske situation, der har forårsaget en økonomisk afmatning og generelt en 
mere ustabil og uforudsigelig verden.  
 
Møde i Members’ Assembly i juni 
Bestyrelsesformand Stine Bosse og bestyrelsesmedlem Peter Vekslund deltog i juni i 
møde i Plan Internationals øverste organ Members’ Assembly. På dagsordenen var 
blandt andet godkendelse af budget for FY24, en ny global brandingpolitik samt 
optagelse af to nye medlemmer: Plan international Brasil og Plan International 
Indonesia. 
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Status på svigsager 
PlanBørnefonden arbejder i nogle af verdens mest ustabile og sårbare lande, og med 
høj fattigdom følger også en risiko for svig. Både PlanBørnefonden og Plan 
International har et solidt beredskab, der skal forebygge svig, men sager kan ikke 
elimineres. Det er og bliver et vilkår for alle organisationer, der arbejder i verdens 
mest skrøbelige områder. 
 
Eventuelle uregelmæssigheder i indsamlinger tages meget seriøst af både 
PlanBørnefondens øverste ledelse og bestyrelse, og da vi ønsker at kommunikere 
sandfærdigt og troværdigt om alle indsamlinger og brug af indsamlede midler, vil 
eventuelle uregelmæssigheder altid offentliggøres på vores hjemmeside. Ligeledes 
vil der, når der er nye oplysninger at dele, blive medtaget et afsnit i nærværende 
kvartalsrapport for bestyrelsens arbejde.  
 
Nedenfor er derfor en status på de svigsager, der pt. undersøges og efterforskes. 
Alle tre sager vedrører lande i Sahel, der i disse år oplever en forværret 
sikkerhedssituation med militærkup og hyppige terroranslag, hvilket sammen med 
covid-restriktioner i perioder har besværliggjort rejser til regionen. PlanBørnefonden 
er i tæt dialog med Plan International, der har ansvaret for landekontorerne i 
regionen samt de lokale implementerende partnere i forhold til at sikre den bedste 
implementering af programmer og projekter under de givne forhold. 
 
Sag hos lokale partnere i Burkina Faso  
PlanBørnefonden har siden 2021 støttet fire lokale partneres respons på humanitære 
behov i et langsigtet perspektiv. Projektet, som er finansieret af Danida, finder sted i 
det nordlige og østlige Burkina Faso, hvor der er en løbende forværring af 
sikkerheden, og hvortil tilsynsrejser er vanskelige.  

I marts 2023 modtog PlanBørnefonden rapporter fra Plan Internationals Counter 
Fraud Unit (CFU), som viste forekomst af uregelmæssigheder hos alle fire lokale 
implementerende partnere. Plan Internationals landekontor i Burkina Faso har 
efterfølgende haft en konstruktiv dialog med hver enkelt af de fire partnere om 
uregelmæssighederne. 

I august 2023 blev det konfirmeret, at der ud af en samlet projektbevilling på DKK 39 
mio. er uregelmæssigheder for DKK 2,5 mio. hos de fire lokale partnere på projektet. 
For DKK 1,9 mio. drejer det sig om omgåelse af regler for indkøb og for DKK 0,6 mio. 
drejer det sig om manglende dokumentation. Yderligere dokumentation er modtaget 
og analyseres med henblik på at afklare den del af uregelmæssighederne, som 
falder under kategorien manglende dokumentation. Det endelige resultat af analysen 
foreligger endnu ikke. Donor er blevet underrettet. 

C-sag hos PlanBørnefondens partner i Liberia 
I 2019 blev en partner i Liberia, som PlanBørnefonden i perioden 2016-2018 
samarbejdede med på det Danida-støttede projekt “Child and Youth Friendly Cities – 
advancing children’s and young people’s rights to the city”, mistænkt for 
uregelmæssigheder i forhold til brugen af midler. Plan International i Liberia har 
sidenhen overdraget sagen til politiet, som efter lang ventetid, i slutningen af 2021 
bad om al dokumentation. Politiet har i løbet af 2022 gennemgået sagsakter og i 
2023 aflagt besøg hos involverede forhandlere. Politiets rapport afventes stadig. 
Donor har været informeret om sagen siden 2019. 
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*** 
 
 
EFTER KVARTALETS AFSLUTNING 
 
C-sag hos lokale partnere i Mali  
I en artikel i avisen B.T. den 19/9 fremgår det, at PlanBørnefonden har rod i 
regnskabet. Sagen handler om dansk udviklingsbistand i Mali fra 2019 til 
begyndelsen af 2021. 
 
En undersøgelse bestilt af Plan International har vist, at der i nogle af projekterne har 
været rod i regnskaberne og mangel på dokumentation for udgifter. Det betyder helt 
konkret, at der ikke har været den nødvendige kapacitet til at overholde gældende 
regnskabsregler. Det gælder blandt andet at have tilstrækkelig og korrekt 
dokumentation for afholdte udgifter i projektet eller at bilagene simpelthen mangler. 
Det kan også være mangel på dokumentation for, at man har indhentet tilbud på en 
opgave og lignende. En stor del af perioden, hvor sagerne er foregået, er under 
COVID-pandemien, hvor store dele af Mali har været lukket ned, og det har derfor 
været sværere at yde den nødvendige support og kontrol med regnskabsførelse i 
felten, hvor projekterne gennemføres. 

Beløbet, der mangler dokumentation for, omfatter tilfælde af transaktioner med delvis 
dokumentation eller tvivlsomme omkostninger, regnskabsrod som kategoriseres som 
svig. Af Plan Internationals samlede udgifter i Mali i den undersøgte periode var det 
ca. 4 % af midlerne, hvor der manglede dokumentation. Der blev ikke påvist tyveri 
eller bestikkelse, og derfor er sagen heller ikke blevet anmeldt til politiet. 

Størstedelen af vores planlagte aktiviteter i det pågældende projekt er dog blevet 
gennemført som planlagt, og vi opnåede de ønskede resultater. 

Så snart Plan International blev klar over, at der var uregelmæssigheder i 
regnskaberne, indledte vi en undersøgelse, der resulterede i flere tiltag, herunder 
opsigelse af kontrakter med partnere samt tiltag til forbedring af interne kontroller og 
tilsyn med vores arbejde med partnerorganisationer samt stort fokus på at styrke 
Mali-kontorets økonomistyringsprocesser og forebyggelse af svindel. 

Vores globale organisation, Plan International Inc. refunderede beløbet som 
PlanBørnefonden derefter har refunderet til Danida. Plan Mali er stadig i gang med at 
inddrive de manglende midler og den manglende dokumentation, derfor forventer vi, 
at det samlede beløb bliver mindre.  

 

 


